ঔপন্যাসিক বাণী বসু (১৯৩৯ - ) পুরাণের চরিত্রদের মানব জগতের বাস্তবতার নিরিখে, তিনটি শিশুর অবলোকনে সমাজসচেতন মননের আশ্রয় নিয়ে গড়ে তোলেন 'অষ্টম গর্ভ'(২০০০) উপন্যাসটি।

ঊনিশ শতকের ত্রিশের দশকের অন্তর্ভাগে হাওড়া বিজয়কৃষ্ণ গার্লস কলেজের ইংরাজি বিষয়ের অধ্যাপিকা তথা ঔপন্যাসিক বাণী বসুর জন্ম ২৬ শে ফাগুন ১৩৪৬ বঙ্গাব্দে (১১ই মার্চ ১৯৩৯ খ্রিস্টাব্দ) উত্তর কলকাতার শ্যামপুকুরে। বাবা সূর্যপ্রকাশ রায়চৌধুরী একজন পন্ডিত মানুষ ছিলেন। ছোটবেলায় ঔপন্যাসিকের ছোটদি, গৌরী ধর্মপাল - এর প্রভাবেই তাঁর জীবনে বহির্বিশ্বের জ্ঞানের দরজা খুলে গিয়েছিল। জন্মের পর থেকে ঘটে যাওয়া নানান ঘটনার সাক্ষী তাঁর জীবন।